3

	TỈNH ĐOÀN QUẢNG NAM
BCH ĐOÀN HUYỆN NÚI THÀNH

***

Số: 527-CV/ĐTN

“V/v triển khai công trình thanh niên năm 2016”
	         ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH
   Núi Thành, ngày 08 tháng 3 năm 2016

Kính gửi:
- BTV Đoàn các xã, thị trấn;

- BTV Đoàn các Trường THPT;

- BCH các Đoàn và Chi đoàn trực thuộc.

Căn cứ Công văn số 1343-CV/TĐTN-TNNT-CN&ĐT, ngày 22/2/2016 của ban Chấp hành Tỉnh đoàn Quảng Nam về việc Triển khai Công trình thanh niên năm 2016;
Thiết thực thi đua lập thành tích chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng và kỷ niệm 85 năm thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Ban Thường vụ Huyện đoàn đề nghị Ban Thường vụ Đoàn các xã thị trấn, Đoàn và các Chi đoàn trực thuộc, Đoàn các Trường THPT tập trung triển khai thực hiện các công trình thanh niên với những nội dung cụ thể như sau:
1. Chỉ tiêu cụ thể:

- 100% Đoàn xã, thị trấn có công trình, phần việc thanh niên tham gia xây dựng nông thôn mới.
- 100% Đoàn trường THPT có công trình, phần việc thanh niên.
- 100% Đoàn và các Chi đoàn trực thuộc Huyện đoàn có phần việc thanh niên. Khuyến khích các đơn vị xây dựng công trình thanh niên.
2. Quy định:

- Đối với công trình thanh niên cấp xã, thị trấn, các trường THPT: Mỗi công trình, phần việc có giá trị từ 05 triệu đồng trở lên, phải huy động được ít nhất 80% đoàn viên thanh niên tại địa phương, đơn vị tham gia thực hiện.
- Đối với công trình, phần việc thanh niên cấp Đoàn và chi đoàn trực thuộc Huyện đoàn: Mỗi công trình có giá trị quy đổi đạt từ 02 triệu đồng trở lên, phải huy động được 100% đoàn viên thanh niên tại địa phương, đơn vị tham gia thực hiện.

Riêng đối với Chi đoàn cơ quan Quân sự huyện: Do đặc thù của đơn vị, việc thực hiện công trình, phần việc thanh niên không quy định giá trị cụ thể và có thể gắn với việc thực hiện công tác dân vận, có số lượng chiến sỹ là đoàn viên đạt từ 85% số lượng lao động trực tiếp thực hiện công trình.
3. Nội dung:
-  Trong lĩnh vực thanh niên nông thôn: Tập trung đảm nhận thực hiện các công trình thanh niên gắn với phong trào “Đoàn Thanh niên chung tay xây dựng nông thôn mới” và phát triển kinh tế trong thanh niên nông thôn thông qua đẩy mạnh phong trào “Thanh niên nông thôn thi đua sản xuất kinh doanh giỏi”. Phát huy vai trò của tổ chức Đoàn trong việc đảm nhận thực hiện các công trình, phần việc góp phần hoàn thành các tiêu chí ở các xã đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới trong năm 2016.
- Trong lĩnh vực thanh niên đô thị: Tham gia thực hiện các hoạt động bảo vệ môi trường, giữ gìn cảnh quan đô thị gắn với xây dựng Tuyến đường thanh niên tự quản theo tiêu chí Sáng - Xanh - Sạch Đẹp - An toàn và các hoạt động chỉnh trang tuyến đường, ngõ phố, xóa biển quảng cáo, rao vặt trái phép; thành lập và duy trì hiệu quả các đội thanh niên tình nguyện tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông; thành lập các mô hình Câu lạc bộ giúp đỡ, hỗ trợ thanh niên chậm tiến tiến bộ.
-  Trong lĩnh vực thanh niên công chức, viên chức: Thực hiện đề tài khoa học, công trình thanh niên tham gia cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả hoạt động của cơ quan, đơn vị; phát huy trí tuệ, chất xám của đội ngũ cán bộ, công chức trẻ; triển khai các mô hình “Văn phòng xanh” trong thanh niên công chức, viên chức; thành lập các Câu lạc bộ Cán bộ trẻ.
- Trong lĩnh vực thanh niên trường học: Thực hiện các đề tài khoa học, sáng kiến nâng cao chất lượng dạy và học; các công trình nâng cao đời sống vật chất, tinh thần. Tổ chức các phong trào thi đua dạy tốt, học tốt trong nhà trường nhằm động viên, khích lệ tinh thần giảng dạy, học tập của học sinh, sinh viên và thầy cô giáo.
- Trong thanh niên lực lượng vũ trang: Ứng dụng công nghệ hiện đại trong bảo quản vũ khí, khí tài, nâng cao chất lượng sẵn sàng chiến đấu; công trình thanh niên nâng cao đời sống của cán bộ, chiến sỹ; các công trình giúp đỡ các địa phương, đơn vị kết nghĩa. Công trình thanh niên tham gia đảm bảo an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội, đấu tranh phòng chống tội phạm; tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho thanh thiếu niên và nhân dân. Ngoài ra, quan tâm các công trình an sinh xã hội, vì cuộc sống cộng đồng.
4. Yêu cầu đối với công trình:
- Công trình phải mang tính đột phá, giải quyết những khâu yếu, việc khó, việc mới trong lao động sản xuất; nâng cao năng suất lao động, chất lượng sản phẩm, mang lại giá trị kinh tế cao; đóng góp những công trình cho cộng đồng như xây cầu, dựng trường, làm đường, các công trình công cộng phục vụ dân sinh; bảo tồn, gìn giữ và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc, có tính giáo dục cao, tạo được hiệu ứng lan tỏa sâu rộng, mang lại hiệu quả tích cực trong công tác tuyên truyền giáo dục của Đoàn.

- Công trình phải tạo môi trường thuận lợi để đoàn viên, thanh niên rèn luyện, cống hiến; khơi dậy tinh thần, trách nhiệm của tuổi trẻ trong việc đóng góp sức lực, trí tuệ, nhiệt huyết cho quá trình phát triển của đất nước; đồng thời thể hiện sự sáng tạo, tính xung kích, dám nghĩ, dám làm của đoàn viên, thanh niên trong tham gia thực hiện công trình.

- Công trình phải huy động được sự tham gia tích cực của đoàn viên, thanh niên cơ sở, góp phần thực hiện thành công các phong trào, cuộc vận động; đồng thời nâng cao vị thế của tổ chức Đoàn tại địa phương, đơn vị; tổ chức được các phong trào thi đua, các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao trong triển khai công trình; xây dựng, củng cố tổ chức Đoàn, tham gia xây dựng Đảng gắn với việc theo dõi, giúp đỡ, kết nạp đoàn viên mới, đề xuất đối tượng để Đảng xem xét kết nạp.

5. Thẩm quyền, thời gian đăng ký và hồ sơ công nhận công trình thanh niên:
5.1. Thẩm quyền công nhận:

Công trình thanh niên cấp cơ sở (Đoàn cơ sở và Chi đoàn cơ sở) do Ban Thường vụ Huyện đoàn công nhận.

5.2. Thời gian đăng ký:

Các cơ sở Đoàn đăng ký công trình thanh niên năm 2016 của đơn vị mình (theo mẫu), gửi danh sách về Ban Thường vụ Huyện đoàn qua Văn phòng Huyện đoàn (Địa chỉ: đường Phan Tứ, khối phố III, thị trấn Núi Thành, huyện Núi Thành, tỉnh Quảng Nam; email: huyendoannuithanh09@gmail.com; điện thoại: 0510.3.871.237, Di động: 0988.825.493 - Đồng chí Nguyễn Minh Nhựt, Ủy viên BTV Huyện đoàn Núi Thành) chậm nhất vào ngày 18/3/2016. Sau thời hạn trên, đơn vị nào không đăng ký sẽ không đủ điều kiện để được xem xét công nhận công trình thanh niên vào cuối năm.
5.3. Hồ sơ công nhận công trình thanh niên:

Hồ sơ đề nghị công nhận công trình thanh niên gồm 05 nội dung như sau:

- Văn bản đăng ký công trình thanh niên năm 2016;

- Văn bản (Tờ trình hoặc Công văn) đề nghị công nhận công trình thanh niên của Ban Thường vụ hoặc Ban Chấp hành Đoàn cơ sở.
- Kế hoạch hoặc văn bản có liên quan về việc triển khai công trình thanh niên;

- Báo cáo ngắn gọn kết quả đảm nhận công trình thanh niên (nêu rõ thời gian, địa điểm, cách làm, số lượng đoàn viên thanh niên tham gia, giá trị công trình, hiệu quả làm lợi), có ý kiến xác nhận của Cấp ủy hoặc lãnh đạo địa phương, đơn vị nơi triển khai công trình.

- Có từ 01-02 hình ảnh (cả file mềm và file hình ảnh đã được in ra) minh họa cho mỗi công trình.
* Lưu ý: Hồ sơ công trình thanh niên phải là những văn bản có đóng dấu của Ban Thường vụ hoặc Ban Chấp hành các cơ sở Đoàn.
Hồ sơ công trình thanh niên phải hoàn thành và gửi về Ban Thường vụ Huyện đoàn (qua Văn phòng Huyện đoàn) chậm nhất ngày 10/10/2016. Đối với những công trình thực hiện sau thời gian quy định, các cơ sở Đoàn phải có văn bản báo cáo với Ban Thường vụ Huyện đoàn. Ban Thường vụ Huyện đoàn chỉ xem xét công nhận đối với những công trình có đầy đủ hồ sơ theo yêu cầu.

Trên đây là Công văn triển khai Công trình thanh niên năm 2016. Đây là nội dung quan trọng để đánh giá kết quả thi đua các đơn vị. Ban Thường vụ Huyện đoàn đề nghị Ban Thường vụ Đoàn các xã thị trấn, Đoàn và các Chi đoàn trực thuộc, Đoàn các Trường THPT nghiêm túc triển khai đảm bảo các yêu cầu đề ra.
	Nơi nhận:

- BTV, ban THNT-CN&ĐT Tỉnh Đoàn;
- Ban Dân vận Huyện ủy;

- Như trên;

- Lưu VP.(vp)
	TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN
BÍ THƯ
(đã ký)
Trần Thị Diệu Phúc

	HUYỆN ĐOÀN NÚI THÀNH
BCH ………..……………………

***
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

……………., ngày     tháng    năm 2016

	TT
	Đơn vị
	Tên công trình
	Dự kiến địa điểm triển khai
	Dự kiến trị giá (triệu đồng): Ghi rõ kinh phí xã hội hóa, kinh phí ngân sách. Không quy đổi tiền công tham gia của ĐVTN
	Dự kiến số lượng ĐVTN tham gia/tổng số lao động trực tiếp thực hiện công trình
	Dự kiến nội dung, giá trị làm lợi
	Ghi chú

	TỔNG:

BẢN ĐĂNG KÝ CÔNG TRÌNH THANH NIÊN NĂM 2016